Rua Fritz Von Lutzow, n° 217
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8900

PROJETO DE LEI Nº      /2024

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 55 DA LEI

MUNICIPAL Nº 2.923/2017 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de

suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° - O artigo 55 da Lei Municipal nº 2.923/2017 de 23 de junho de 2017, que Dispõe Sobre

a Reestruturação do Plano de Carreira e Vencimento dos Profissionais da Educação Pública do

Município de Baixo Guandu, da Carreira de Serviço de Apoio Educacional e Profissionais

Especializados, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 55. Os Cargos de provimento efetivo dos Profissionais de Educação de

Serviços Educacionais Especializados e de Serviços de Apoio Educacional da

Secretaria Municipal de Educação de Baixo Guandu estão hierarquizados por

carreiras e referências de vencimento conforme Anexo III da Lei 2.946/2017.

§ 1º A classificação dos Cargos e vencimentos é fixada em 09 (nove) carreiras

escalonadas de I a IX conforme suas especificações, e cada carreira é composta

de 10 (dez) referências de vencimentos designados alfabeticamente de A à J,

conforme a Tabela de Vencimentos constante do Anexo III da Lei 2.946/2017.

Art. 2 º  – As despesas decorrentes da presente lei, correrão a conta de rubricas próprias

estabelecidas no orçamento municipal vigente, podendo ser suplementadas, caso necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros

no mês de fevereiro de 2024.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu, em xx de xxxx de 2024.

_____________________________

Prefeito Municipal

Rua Fritz Von Lutzow, n° 217
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8900

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 017/2024.

Encaminho o presente Projeto de Lei a esta Augusta Casa de Lei, que dá nova

redação ao artigo 55 da lei municipal nº 2.923/2017 e dá outras providências.

A presente legislação é mais uma iniciativa voltada para promover a valorização

do servidor público municipal, especialmente aqueles que dedicam suas habilidades e

conhecimentos à educação.

A valorização dos profissionais da educação não é apenas um imperativo ético,

mas também uma necessidade premente para garantir a qualidade do ensino oferecido

aos cidadãos.

Nesse contexto, o projeto de lei em questão visa vincular os cargos da Carreira

de Serviços Educacionais Especializados e Serviços de Apoio Educacional da Secretaria

Municipal de Educação à Tabela do Anexo III da Lei Municipal nº 2.946/2017. Essa

medida busca assegurar a atualização do pagamento devido aos profissionais, bem

como garantir o pleno exercício de seus direitos estabelecidos em lei.

A vinculação dos cargos à referida tabela é um passo significativo para garantir

a equidade salarial e reconhecer a importância desses profissionais para o sistema

educacional municipal. Além disso, essa medida contribui para a valorização da carreira,

incentivando a dedicação e o comprometimento dos servidores com a educação de

qualidade.

Portanto, considerando a relevância do tema e a necessidade de fortalecer o

quadro de profissionais da educação, solicita-se o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação deste projeto de lei, que visa não apenas valorizar os servidores públicos

municipais, mas também promover o avanço da educação em nossa comunidade.

Rua Fritz Von Lutzow, n° 217
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8900

Assim, na certeza de, mais uma vez poder contar com o valoroso apoio dos

legítimos representantes do povo guanduense, agradeço, antecipadamente, renovando

protestos de estima e consideração.

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu, ES, 19 de abril de 2024.

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO

Prefeito Municipal

		2024-04-19T17:18:16-0300
	LASTENIO LUIZ CARDOSO:57943680715

		2024-04-19T17:18:40-0300
	LASTENIO LUIZ CARDOSO:57943680715

		2024-04-19T17:18:50-0300
	LASTENIO LUIZ CARDOSO:57943680715